
 188/05  
Determinazione n. 980 del 21/06/2018

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE VIABILITÀ DELLA EX 
CIRCOSCRIZIONE N. 3  -  PERIODO 2018-2019.  AFFIDAMENTO DEI LAVORI.  CIG: 
7537543142. (CONTENUTO: FAMIGLIA 03 "DD UNICA PER L'AFFIDAMENTO").

Il Dirigente

Visto  il  decreto  sindacale  n.  12  del  12.02.2018  con  il  quale  si  dispone  la  direzione  del  Settore 
Dipartimentale 5 “Lavori Pubblici e Urbanistica” al sottoscritto;

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale n. 995 del 01.06.2017, approvazione del progetto esecutivo e delle  
modalità di affidamento dei “lavori di manutenzione ordinaria delle viabilità della ex circoscrizione n. 3 – periodo  
2017-2018”, è stata prevista la possibilità di rinnovare l'affidamento in questione per un ulteriore anno 
in caso di assenso di entrambe le parti da dichiarare entro 30 giorni dal termine contrattuale;

nella lettera di invito alla procedura negoziata, con la quale è stato affidato l'appalto di cui al punto  
precedente, è stato specificato come importo dei lavori a base di gara la somma di Euro 79.500,00 oltre 
IVA,  ma  come  valore  complessivo  dell'appalto  l'importo  di  Euro  159.000,00  oltre  IVA  in 
considerazione della prevista possibilità del rinnovo di un anno dell'affidamento;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1206  del  27.06.2017  è  stato  affidato  all'operatore  economico 
CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Provinciale 1 n. 231 Camaiore (LU), Partita I.V.A. 
02015820463,  con un ribasso  offerto  del  21,77%,  l'appalto  dei  “lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  
viabilità della ex circoscrizione n. 3 – periodo 2017-2018” per un importo di Euro 61.019,40 al netto del 
ribasso d'asta e dell'IVA, a cui sono da aggiungere Euro 1.500,00 quale somma prevista per gli oneri 
della sicurezza, per un totale di Euro 62.519,40 oltre ad Euro 13.754,27 per IVA al 22% per complessivi 
Euro 76.273,67;

in data 12.09.2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto relativo ai lavori suddetti;

con nota del 16.05.2018 P.G. n. 61360 è stato comunicato al suddetto operatore economico l'intenzione 
di questa Amministrazione di avvalersi della facoltà di rinnovo sopraindicata e di procedere a rinnovare 
l'affidamento dei “lavori di manutenzione ordinaria della viabilità della ex circoscrizione n. 3”  per un ulteriore 
anno, a partire dal 27.06.2018, agli stessi patti e condizioni contrattuali dell'affidamento iniziale di cui  
alla determinazione dirigenziale n. 1206 del 27.06.2017;

con  nota  del  25.05.2018,  accolta  al  P.G.  col  n.  66094  in  data  28.05.2018,  l'impresa  CERAGIOLI 
COSTRUZIONI SRL ha dato la propria disponibilità ad accettare il rinnovo dell'appalto dei “ lavori di  
manutenzione ordinaria della viabilità della ex circoscrizione n. 3 - periodo 2018-2019”;

in data 26.06.2018 scadrà il  contratto annuale dei “lavori di manutenzione ordinaria delle viabilità delle  ex  
circoscrizione n. 3 - periodo 2017-2018”, nel quale sono compresi i seguenti interventi di manutenzione 
ordinaria:
–sorveglianza vie comunali e vie vicinali di uso pubblico;
–reperibilità e pronto intervento 24/24 h;
–installazione segnaletica;
–manutenzione piano viabile;
–pulitura condotte idrauliche;
–spalatura neve, fanghi e detriti;



–sostituzione di griglie e chiusini, stasamento condotte stradali, ecc.;
–riparazione marciapiedi esistenti;
–riparazione muri e guard-rail esistenti;

ritenuto di poter procedere al rinnovo dell'affidamento dell'appalto dei “lavori di manutenzione ordinaria delle  
viabilità della ex circoscrizioni n. 3” per la durata di un anno, in considerazione che lo stesso è stato previsto 
nei documenti di gara, che l'operatore economico si è dimostrato affidabile, idoneo e tempestivo nei vari  
interventi e che il rinnovo avverrà agli stessi patti e condizioni contrattuali dell'affidamento iniziale di cui  
alla determinazione dirigenziale n. 1206 del 27.06.2017;

dato atto che:

l'importo dell'affidamento in oggetto risulta, al netto del ribasso del 21,13% sui prezzi di capitolato, Euro  
61.019,40 oltre ad Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, per un totale di Euro 62.519,40 oltre ad Euro 
13.754,27 per IVA al 22% per complessivi Euro 76.273,67 secondo il seguente QTE:

A) Lavori

- Importo lavori al netto del ribasso € 61.019,40

- Oneri per la sicurezza € 1.500,00

Totale importo lavori € 62.519,40

B) Somme a disposizione

1. IVA al 22% € 13.754,27

Totale importo somme a disposizione € 13.754,27

Importo complessivo appalto € 76.273,67

in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo 
gara acquisito è il seguente CIG: 7537543142;

la spesa per l'appalto in questione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, relativa ai 
contratti pubblici di lavori,  forniture e servizi ex art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e che tali obblighi 
saranno dettagliati nel contratto e nei provvedimenti di liquidazione;

sarà stipulato un nuovo contratto agli stessi patti e condizioni dell'affidamento iniziale;

ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i e dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il responsabile unico del  
procedimento è il Dott. Ing. Stefano Angelini, dipendente della U.O. Strade;

visti il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016, il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

DETERMINA

1 di procedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento dei “lavori di manutenzione ordinaria delle  
viabilità della ex circoscrizione n. 3 – periodo 2018-2019”, alla ditta CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 
con sede in Via Provinciale 1 n. 231 Camaiore (LU), Partita I.V.A. 02015820463, per un importo netto  
di Euro 61.019,40 oltre ad Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, per un totale di Euro 62.519,40 
oltre ad Euro 13.754,27 per IVA al 22% per complessivi Euro 76.273,67 secondo il QTE riportato in 
premessa;

2 di finanziare la spesa complessiva di Euro 76.273,67 nel modo seguente:
- quanto ad Euro   7.895,08 con i fondi di cui al cap. 30330/3 annualità 2018 imp. 2018/__;
- quanto ad Euro 16.972,42 con i fondi di cui al cap. 30330/7 annualità 2018 imp. 2018/__;
- quanto ad Euro 51.406,17 con i fondi di cui al cap. 30330/3 annualità 2018 imp. 2019/__;

4 dare atto che la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, relativi a contratti  
pubblici di lavori, forniture e servizi ex art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;



6 di  dare  atto  che  secondo  il  cronoprogramma  attuale  la  spesa  sarà  esigibile  per  Euro  24.867,50 
nell'esercizio anno 2018 e per Euro 51.406,17 nell'esercizio anno 2019;

7 di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dott.  Ing. Stefano Angelini, dipendente 
della U.O. Strade;

8 di  dare  atto  che  non  sussistono  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ai  sensi 
dell'articolo 6 bis della L. n. 241/1990, in capo al responsabile del procedimento ed al firmatario del 
presente provvedimento, nei confronti dei destinatari del medesimo;

9 di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n.163/06, l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla  legge  in  capo  all’operatore  
economico;

10 di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al T.A.R. Toscana o per via  
straordinaria al Capo dello Stato nei termini di legge.

   

Il Dirigente
GIANNINI ANTONELLA / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. B.1 - Centrale Unica di Committenza, Provveditorato, Economato e Contratti


